
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 09/2025 DO EDITAL 01/2025

JOCI PICCINI, Prefeito em Exercício do Município de Lucas do Rio Verde, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas  atribuições  legais  e  em cumprimento ao disposto na Constituição Federal;  na Lei 

Complementar nº 223 de 07 e abril de 2022, Lei Complementar nº 224 de 07 de abril de 2022, Lei  

Orgânica  de  Lucas  do  Rio  Verde;  bem  como  nas  legislações  pertinentes  em  vigor,  até  a  sua 

publicação, e suas alterações, e na legislação citada nos itens abaixo, torna público o Edital de  

retificação nº 04/2025 ao Edital 001/2025, que contém as normas, rotinas e procedimentos que 

regem o Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas e formação 

de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura de Lucas do Rio Verde-MT, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Tornar sem efeito a publicação referente à Relação de candidatos convocados para avaliação de 

títulos, dos Cargos de Auditor Fiscal e Controlador Interno divulgada, na data de 26/11/2025.

2. Divulgar a nova relação de candidatos convocados para a Avaliação de Títulos para os cargos de 

Auditor Fiscal e Controlador Interno.

3. Informar que todos os atos oficiais do certame deverão ser consultados e acompanhados 

exclusivamente no site do Instituto Selecon (https://selecon.org.br/), na página específica do 

concurso.

4. Determinar que todos os procedimentos, inclusive a interposição de recursos, deverão observar 

o cronograma disponibilizado neste 

Cronograma, conforme abaixo:

Data Prevista Atividade Horário Local e/ou Funções Relacionadas

10/12/2025

Convocação para a entrega de títulos para 
candidatos  aos  cargos  de  Auditor  Fiscal  e 
Controlador  Interno,  aprovados  na  Prova 
Objetiva e Prova Discursiva, de acordo com o 
item 10.1. c/c 8.1.6

a partir das 
17h No site https://selecon.org.br  /  

15/12 e 
16/12/2025

Envio  dos  títulos  pelos  cargos  de  Auditor 
Fiscal e Controlador Interno, aprovados na 
Prova Objetiva e Prova Discursiva, de acordo 
com o item 10.1. c/c 8.1.6

até 23h59min 
do dia 

16/12/2025
No site https://selecon.org.br  /  

19/12/2025 Resultado Preliminar da Análise de Títulos.
a partir das 

17h No site https://selecon.org.br  /  

22/12 e 
23/12/2025

Recurso ao Resultado Preliminar da Análise 
de Títulos.

até 23h59min 
do dia 

23/12/2025
No site https://selecon.org.br  /  

29/12/2025
Resultado  do  Recurso  ao  Resultado 
Preliminar da Análise de Títulos e Resultado 
Final da Análise de Títulos.

a partir das 
17h No site https://selecon.org.br  /  

05/01/2026 Resultado  Preliminar  da  Classificação  do 
Concurso Público.

a partir das 
17h No site https://selecon.org.br  /  



06/01 e 
07/01/2026

Recurso  ao  Resultado  Preliminar  do 
Concurso Público com a Classificação Geral 
dos Candidatos.

até 23h59min 
do dia 

07/01/2026
No site https://selecon.org.br  /  

09/01/2026

Resultado  do  Recurso  ao  Resultado 
Preliminar  do  Concurso  Público  com  a 
Classificação Geral dos Candidatos. 
Resultado Final do Concurso Público, com a 
classificação final dos candidatos.

a partir das 
17h No site https://selecon.org.br  /  

A partir de 
13/01/2026

Homologação  do  Resultado  Final  do 
Concurso  Público  e  convocação  dos 
aprovados para a posse.

a partir das 
17h

No site do Instituto Selecon 
https://selecon.org.br/  ,   
no site do Município - 
https://www.lucasdorioverde.mt.gov.br
/

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Lucas do Rio Verde-MT, 10 de dezembro de 2025.

JOCI PICCINI
Prefeito em Exercício

https://www.lucasdorioverde.mt.gov.br/
https://www.lucasdorioverde.mt.gov.br/
https://selecon.org.br/

